(255) Barb. in colect. ad cap. Ecclesia Sancte Marie de constit. n. 30. donde condoliéndose de q̄ los Seculares se entrometan a mandar sobre lo espiritual, exclama diciendo: *Ve nobis qui in ista infelitia tempora incidimus, in quibus Sol in tenebras est conuersus.* Que dixera del caso en que nos hallamos?

(256) Como llevamos fundado a los num. 246. & 254.

(257) Cap. 31. 11. quest. 3. que dize: *Nemo contemnat vincula Ecclesiastica, non enim homo est, qui ligat sed Christus, qui nobis hanc potestatem dedit.*

(258) Cap. 8. de sent. excommunicat. que dize: *Nulli se possunt privilegio Apostolicæ Sedis tueri, quo minus excommunicatos vitare debeant.* cap. Parroquianus 9. eodem tit. cap. rogo 25. & cap. si quis laicus 26. 11. quest. 3.

(259) Cap. cum desideres 15. de sent. excommu. alli: *Nec Episcopus, nec alij devent communicare eidem nisi fuerit secundum formam Ecclesie post iuramentum prestitum absolutus,* y alli: *Nisi forma Ecclesie que pro absolute talium introducitur et a est obseruetur non est communicandum eidem.* cap. Sacris 38. eodem tit. alli: *Non tamen priusquam absolute gratiam perceperit abendus est absolutus.* Alias el que comunica incurre tambien en la censura ex dicto cap. cum desideres, y si la comunicacion est in crimine el incursio es de la misma excomunion en que está el comunicado, ex cap. Si concubina 55. de sent. excommunicat. y esta comunicacion in crimine es prohibida a domesticos, y qualesquiera otros, a quienes racione obsequi, vel alias es permitido tratar al descomulgado cap. inter alia 31. §. final de sent. excommuni.

tan facilmente se ofusca el Sol de la verdad entre las tinieblas, (255) pues no deuiendo dudarse en buena razon de derecho, que las censuras son quid spiritualissimum, y solo de el conocimiento peculiar de los Iuezes Eclesiasticos, (256) que su vinculo viene de Christo nuestro Señor: (257) que obliga a todos, sin que aya quien pueda darse por desobligado dellas, ni aun con pretexto de privilegio Pontificio: (258) que vna vez incurridas no se quitan sin absolucion, (259) que su declaracion es la mayor pena que impone la Iglesia: (260) que el incursio en ella deue ser repelido de el exercicio de qualquiera accion; (261) y siendo cierto asimismo, que el Secular es por si incapaz en puntos de excomunion, (262) que no puede obrar en ellos fuera de el conocimiento incidente de el mero hecho, que en algunos casos se le permite en execucion, y cumplimiento de los Sagrados Canones, & non aliter, y

(260) Trident. in cap. 3. ses. 25. de re form. in principio cap. corripiantur 24. q. 3. cap. Dilecto 6. §. Præterea de sent. ex. commun. in 6. Fermos. de foro comp. in cap. cum non ab homine 10. de iuditijs, quæst. 32. num. 1. Alderete de discip. tuenda, lib. 2. cap. 17. §. 2. num. 7. all: Sed quoniam Ecclesia gladio ad capitis pennam non utitur, (spiritualem tamen educit penetrabiliorē, excommunicationem nimirum, Rūdf. in prax. part. 1. cap. 14. num. 303.